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Kapradí 2013 | Konzultace a PRaKticKé dílny

13. setkání škol a institucí Ústeckého kraje  
rozvíjejících ekologickou výchovu

v pátek  

1. listopadu 2013
Finančně zajištěno Ústeckým krajem v rámci projektu  

Informační a vzdělávací kampaň odpovědnosti občanů Ústeckého kraje  
za zachování příznivého životního prostředí budoucím generacím v roce 2013

 815–850 |  prezentace účastníků  
(Prostory gotického hradu v Litoměřicích)

 900–1100 |  zahájení konference 
(Konferenční sál gotického hradu 
v Litoměřicích)

předání Ceny Veroniky Svobodové 
za přínos v ekologické výchově 
(cenu předá paní Jana Vaňhová, 
náměstkyně hejtmana Ústeckého kraje)

Vyhlášení nové ekologické soutěže 
Ústeckého kraje „Ekokoumák 2014“

prezentace Krajského úřadu 
Ústeckého kraje  na téma „EVVO 
z pohledu KÚÚK“

prezentace Ministerstva životního 
prostředí ČR  na téma „EVVO v ČR – 
aktuální stav“ 

prezentace Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR na téma 
„Směr EVVO z pohledu MŠMT“ 

prezentace společnosti EKO-KOM 
představení činnosti

prezentace sdružení  
Ekodomov, o. s., Praha 6 

informace k organizaci odpoledního 
programu (Středisko ekologické výchovy 
SEVER Litoměřice)

 1110–1140 |  burza nápadů a námětů, 
doprovodný program,občerstvení 
(ZŠ Na Valech v Litoměřicích) 

 1145–1345 |  první blok dílen a debatních kruhů 
(ZŠ Na Valech v Litoměřicích)

 1345–1415 |  burza nápadů a námětů, 
doprovodný program,občerstvení 
 (ZŠ Na Valech v Litoměřicích) 

 1415– 1615 |  druhý  blok dílen a debatních kruhů 
(ZŠ Na Valech v Litoměřicích)

 1630 |  ukončení konference, předání 
certifikátů 
(ZŠ Na Valech v Litoměřicích)



KAPRADÍ 2013 / Konzultace a PRaKticKé DÍlny
DÍlny a DeBatnÍ KRuHy (první i druhý blok dílen)

1  Hospodářská zvířata a my  
ve světle ekonomických souvislostí

Lektor:  Ing. Lenka Skoupá – lektorka a před-
sedkyně ZS Toulcův dvůr Praha 
Doporučeno: pedagogům I. stupně ZŠ

Člověk ovlivňuje svým přístupem celou 
planetu, zvířata nevyjímaje. Životní potře-
by hospodářských zvířat jsou známé, jejich 
naplňování ale omezené. Vyplatí se lidem 
měnit stav věcí? 
Praktická dílna seznamuje s životními potře-
bami zvířat a hledáním cest k jejich naplnění 
v současnosti v souladu s jejich welfare (ži-
votní pohoda). Vyzkoušíme si aktivity, které 
se dají  snadno začlenit do výuky a dozvíte se 
zajímavé informací o dopadu současné „ži-
vočišné výroby“ na člověka, zvířata a životní 
prostředí.

2  Přehoď výhybku,  
nedívej se na svět černobíle 

Lektoři: Mgr. Milada Dobiášová,  
Mgr. Tomáš Brabenec – Středisko ekologické 
výchovy SEVER 
Doporučeno: pedagogům 2. stupně ZŠ 

Rádi byste s žáky ve svých hodinách dis-
kutovali o globálně rozvojových tématech? 
Chcete pracovat s předsudky a stereotypy 
v jejich myšlení? Náš seminář představí 
novou příručku plnou aktivit vhodných do 
různých předmětů. Tato příručka vznikla 
v rámci projektu „Globální výchovou za 
spravedlivější svět!“.  Témata jako chudoba, 
hlad, vzdělávání, obchod, koncept fair-trade 
a další můžete pomocí těchto aktivit jedno-
duše zařadit do svých předmětů. Naučte své 
žáky přemýšlet v souvislostech a zodpověd-
ně přistupovat ke světu. Naše aktivity vám 
s tím pomohou.

3  V říši obrů – celoroční projekt  
ekologické výchovy pro mš a 1. St. Zš

Lektor: Mgr. Jana Modrá – lektorka envi-
ronmentálnívýchovy pro děti předškolního 
a mladšího věku 
Doporučeno: pedagogům MŠ a 1. stupně ZŠ

Toto téma navazuje na loňskou dílničku 
„Fascinující svět včel a hmyzu“ a částečně 
se s ní i překrývá. 
Představíme si zejména nový celoroční pro-
jekt EV „V říši obrů“ (v podobě „kalendáře“ 
+ metodiky), jehož cílem je hravou formou 
přiblížit dětem svět hmyzu. Zaměříme se 
hlavně na praktické ukázky, hry a aktivity 
k danému tématu.
Budete mít příležitost seznámit se také s dal-
šími výstupy projektu „Fascinující svět včel 
a hmyzu“, jako jsou pracovní listy, metodic-
ké materiály, omalovánky, vystřihovánky či 
interaktivní včelí naučná stezka s tištěným 
průvodcem.

4  Narativní a (či kontra) badatelský  
přístup k přírodovědnému vzdělávání

Lektor: PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D. 
vedoucí Centra environmentálního vzdělává-
ní a výchovy PedF UK v Praze 
Doporučeno:  pedagogům MŠ a 1. stupně ZŠ 

Podle pedagogického psychologa J. Brunera 
existují dvě protichůdné cesty, kterými pro-
nikají informace z vnějšího světa do vnitřní-
ho světa (paměti) žáků. Jedině paralelní roz-
víjení a využívání obou cest (dle J. Brunera 
paradigmatického modusu a  narativního 
modusu )umožňuje rozvoj plnohodnotného 
a efektivního myšlení. Součástí dílny bude 
také ukázka praktických nápadů, badatel-
ských aktivit a příběhů.

5  Skákal pes přes oves,  
přes zelenou louku

Lektor: Bc. Lenka Hronešová – SEVER Hradec 
Králové 
Doporučeno: pedagogům MŠ 

Seminář představí metody a formy výuky, 
využívající prvky dramatické, výtvarné a hu-
dební výchovy, tematicky zaměřené na pří-
rodní prostředí ovlivněné lidskou činností. 
Účastníci se seznámí se zákonitostmi ovliv-
ňujícími soužití lučních a polních rostlin se 
živočichy včetně člověka i s jejich závislostí 
na kvalitě prostředí. Praktická část semináře 
poskytne účastníkům ukázky zpracovaných 
učebních celků, propojujících jednotlivé 
vzdělávací oblasti na téma potravní řetězce, 
včely, mravenci. 

6  Škola v lese 

Lektor: Alena Kohoutová – Sdružení TEREZA 
Doporučeno: pedagogům 5.-7. třídy ZŠ 

Jak  můžete vyučovat o lese ve škole i v lese? 
Čeká vás praktické představení dlouhodo-
bého programu Les ve škole, jeho služeb 
a výhod pro pedagogy, kteří chtějí učit o lese 
i v lese. Na příkladech dobré praxe si před-
stavíme jeho roční metodické plány. Vyzkou-
šíme si některé aktivity z metodiky pro 5., 6. 
a 7. třídu.

7  Botanické klenoty  
českého středohoří
 
Lektor: Mgr. Karel Nepraš – kurátor přírodo-
vědných sbírek, Oblastní muzeum v Litomě-
řicích 
Doporučeno: všem pedagogům se zájmem 
o přírodovědné výlety Českým středohořím

České středohoří patří v celostátním pohledu 
k neprávem opomíjeným oblastem s obrov-
ským turistickým potenciálem a mimořád-
ným přírodovědným bohatstvím. Výborným 
dokladem tohoto tvrzení je bohatství rostlin-

né říše, s nimž je možné se na tomto úze-
mí setkat. Orchideje, pozoruhodné zárazy, 
glaciální relikty, endemity, to vše je možné 
v Českém středohoří najít. Kde je možné 
zajímavé rostliny pozorovat pohodlně z ces-
ty a kde je to spíš na lano? Kam je možné 
vypravit se se školní třídou na přírodovědně 
zaměřený výlet a ve které době je na to nej-
vhodnější období? 

8  Zoologie jako zážitek 

Lektor: Jakub Juda – Správa Národního 
parku České Švýcarsko 
Doporučeno: pedagogům 4.–8. tříd ZŠ 
a všem zájemcům o zoologii

Zpestřete a obohaťte výuku přírodopisu hrou 
na rysa, veverku, kunu a další zvířata naší 
fauny. Dovolte dětem zažít lov netopýra či 
kuny a vyzkoušejte si, jak je těžké pro rysa 
ostrovida zůstat neviděn. Tato dílna před-
stavuje to nejlepší z akreditovaného kurzu 
Zoologie jako zážitek, který byl připraven 
na základě mnohaleté praxe lektorů NP Čes-
ké Švýcarsko v environmentální výchově 
a v oblasti zážitkových aktivit.

9  Jak učit environmentální  
výchovu atraktivně pro dnešní žáky?

Lektor: Mgr. Petra Šimonová – lektorka v rám-
ci DVPP Sdružení TEREZA 
Doporučeno: pedagogům 2. stupně ZŠ a ví-
celetých gymnázií, příp. pro pedagogy SŠ

V praktické dílně se podíváme na koncept 
environmentální výchovy, která vede žáky 
k tomu, aby se chovali šetrně k životnímu 
prostředí, rozvíjí jejich kritické myšlení 
a posiluje vztah k přírodě. Budeme pracovat 
s novou učebnicí „Ekologická a environ-
mentální výchova“, nově vydanou naklada-
telstvím Fraus. Učebnice zahrnuje pracovní 
sešit pro žáky, z něhož si vyzkoušíme kon-
krétní aktivitu tematicky i metodicky blízkou 
dnešním žákům. 

10 Keramická dílna

Lektor: Iveta Červená – pedagogický pracov-
ník ZŠ Na Valech v Litoměřicích 
Doporučeno: pedagogům MŠ, 1. stupně ZŠ

Tradiční dílna, která umožní seznámit se 
s prací s keramickou hlínou. Výroba drob-
ných předmětů s předvánoční tématikou. 
Inspirace a náměty pro práci s předškoláky 
a školáky z prvního stupně ZŠ.

DOPROVODNÝ  

PROGRAM

> Výstava ORCHIDEJE ČESKÉHO 
STŘEDOHOŘÍ

> Představení výukových materiálů 
a učebnic nakladatelství Fraus 

> Ukázka a prodej výukových materiálů 
a publikací

> Prodej drobných dárkových předmětů 
a výrobků Faire Trade 

> Prezentace organizací zabývajících se 
ekologickou a multikulturní výchovou 
v Ústeckém kraji

Konference je pro účastníky bez 
poplatku a  je akreditována mšmt 
čr v rámci dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků  
pod č. J. 21677/2013-1-580.
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